
 

 

 
Kapitel 4 - Bürgergemeinden                                                                  Handbuch Kontenplan – 07.2010 

 
 
4. Bürgergemeinden 
 
4.1 Funktionale Gliederung nach Aufgabenbereichen 
 
 
 

Bürgergemeinden  
                                                                                     
 
 
 
0 

 
 
 
Allgemeine Verwaltung 
 

029 
057 
060 - 070 
087 - 089 
099 

Bürgerrechnung 
Alters- und Pflegeheime 
Liegenschaften des Finanzvermögens 
Gewerbliche Betriebe (Kies- und Steingrube, Deponie, Holzschnitzelheizwerk) 
Abschluss 

 
 
7 
 
701 
 
 
 
8 
 
810 
811 
812 
 
 
 
9 
 
960 - 979 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Umwelt, Raumordnung 
 
Wasserversorgung (SF) 
 
 
 
Volkswirtschaft 
 
Forstrechnung 
Forstrechnung (SF) 
Regionale Forstbetriebsgemeinschaften  
 
 
 
Finanzen 
 
Stiftungen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

 
__________________________________________________________________________________________________________ 
Kapitel 4 - Bürgergemeinden                                                                  Handbuch Kontenplan – 07.2010 

4.2 Laufende Rechnung und Investitionsrechnung 
 

0. ALLGEMEINE VERWALTUNG 
 
029 BÜRGERRECHNUNG 

Bürgergemeindeversammlung, Bürgerrat, Kommissionen, Allgemeine Verwaltung, Abstim-
mungen und Wahlen, Bürgerrecht, Alters-, Pflege- und Jugendheime, Verwaltung der Güter, 
Förderung der Kultur 

 
300 Behörden, Kommissionen 
 Besoldungen und Sitzungsgelder an Bürgerrat, Präsident, Vizepräsident, Rechnungsprü-

fungskommission, Wahlbüro 
 
301 Besoldungen 
 Bürgerschreiber/in, Finanzverwaltung 
 
303 Sozialversicherungsbeiträge 
 Arbeitgeberbeiträge an AHV/IV/EO, ALV und FAK inkl. Verwaltungskostenbeiträge 
 
304 Personalversicherungsbeiträge 
 Arbeitgeberbeiträge an Pensionsversicherung und Sparkassen, Altersvorsorge, Einkaufsgel-

der und Nachzahlungen 
 
305 Unfall- und Krankenversicherungsbeiträge 
 Arbeitgeberbeiträge an Unfall- und Krankenversicherungen 
 
307 Rentenleistungen 

Rente an pensionierte Mitarbeiter 
 
309 Übriger Personalaufwand 
 Geschenke an Personal, Ehrungen, Aus- und Weiterbildung, Kurse 
 
310 Büromaterial, Drucksachen, Inserate 
 Briefpapier, Couverts, Schreib- und Fotokopierpapier, Kontenblätter, Ordner, Schreibzeug, 

Sichtmappen, Stempel, Inserate, Gesetzessammlung, Fachliteratur, Zeitschriften, Amtsblatt 
 
311 Anschaffung von Mobilien, Fahrzeuge, Maschinen 
 Büromaschinen wie Fotokopier- und Vervielfältigungsapparate, Rechen- und Schreibmaschi-

nen, EDV-Anlagen, Büromobiliar wie Schreibtische, Bürostühle, Schränke, Regale, Tresor, 
Bilder 

 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 
 
313 Verbrauchsmaterial 
 
314 Baulicher Unterhalt durch Dritte 
 Grundstücke, Liegenschaften 
 
315 Übriger Unterhalt durch Dritte 
 Leistungen Dritter für den Unterhalt und die Reparaturen, Serviceaufträge, Unterhalt und 

Servicekosten für die EDV-Anlagen (Hard- und Software) 
 
316 Mieten, Benützungskosten 
 Miete für Büroräume, Geräte und Maschinen, Leasingkosten, Mietgebühren usw. 
 
317 Spesenentschädigungen 
 Reise- und Verpflegungsspesen, Tagungskosten, Repräsentationskosten 
 
 



  

__________________________________________________________________________________________________________ 
Kapitel 4 - Bürgergemeinden                                                                  Handbuch Kontenplan – 07.2010 

3 

318 Dienstleistungen, Honorare 
 Vertrauensschaden-,Vermögensschadenhaftpflicht- und Kautionsversicherungen, Sachversi-

cherungen, EDV-Servicekosten, EDV-Support, Betreibungsgebühren, Frachten, Porti, Telefon, 
Internetgebühren, Gebühren für Bewilligungen und Beglaubigungen, Honorare für Gutach-
ten, Expertisen, Buchhaltungs- und Beratungsaufwand, Bank-, Post- und Depotgebühren, 
Emissions- und Geldbeschaffungskosten, externe Kontrollstelle 

 
319 Übriger Sachaufwand 
 Kredit des Bürgerrates, Mitgliederbeiträge für Behörden und Personalverbände, Verbands-

beiträge, Geschenke an Dritte (ohne Personal), Wappenscheiben 
 
321 Zinsen auf kurzfristigen Schulden 
 Kontokorrentzinsen, Vergütungszinsen, Baukreditzinsen, Zinsen auf kurzfristigen Darlehen 
 
322 Zinsen auf langfristigen Schulden 
 Zinsen auf langfristigen Darlehen, Hypotheken, Disagio  
 
323 Zinsen an Sonderrechnungen 
 z.B. Zuwendungen 
 
330.xx Abschreibungen auf Finanzvermögen 
 Abschreibungen auf überbauten Liegenschaften, Rückzonung von Liegenschaften, Buchver-

luste 
 
330.xx Abschreibungen auf Finanzvermögen 

Debitorenverluste, Buchverluste auf Kapitalanlagen 
 
331 Ordentliche Abschreibungen auf dem Verwaltungsvermögen 
 8 % auf dem Restbuchwert des Verwaltungsvermögens 
 
332.xx Zusätzliche Abschreibungen auf dem Verwaltungsvermögen 
 
333 Abschreibungen auf dem Bilanzfehlbetrag 
 
352 Entschädigungen an Gemeinden 
 Beiträge an Einwohnergemeinde, Zweckverband, Verwaltungskosten 
 
361 Beiträge an Kanton 
 
362 Beiträge an Gemeinden 
 Beiträge an Einwohnergemeinde für „Altleutefahrt“, Schulskilager 
 
364 Beiträge an gemischtwirtschaftliche Unternehmungen 
 Beiträge an Alters-, Pflege- und Jugendheime 
 
365 Beiträge an private Institutionen 
 Beiträge an kulturelle Institutionen, sportliche Organisationen, Vereine, politische Parteien 
 
389 Ertragsüberschuss 
 Gegenkonto 2390.xx bzw. 1390.xx 
 
390.xx Interne Verrechnungen 
 Interne Zinsverrechnung SF (z.B. Gegenkonto 811.490.xx, 701.490.xx) 
 
390.xx Interne Verrechnungen 
 zwingender Ausgleich für Abgabe an gemeinwirtschaftliche Leistungen nach  

Waldgesetz § 27 (Gegenkonto 810.490.xx bzw. 811.490.xx) 
 
410 Konzessionsgebühren 
 Kiesausbeutung 



4 
 

 
__________________________________________________________________________________________________________ 
Kapitel 4 - Bürgergemeinden                                                                  Handbuch Kontenplan – 07.2010 

 
 
422 Zinsertrag auf Anlagen des Finanzvermögens 
  Kontokorrentzinsen, Zinsen von Sparheften, Obligationen, Darlehen, Anteilscheinen, Agio, 

Festgeldern, Verzugszinsen, Fonds 
 
423 Liegenschaftserträge des Finanzvermögens 
 Mieten, Pacht- und Baurechtszinsen 
 
424 Buchgewinne auf Finanzvermögen 
 Liegenschaften, Kapitalanlagen (Verkaufserlös abzüglich Bilanzwert), Umzonung von 

Grundstücken, sofern nicht unter 060 
 
425 Zinsertrag auf Darlehen des Verwaltungsvermögens 
 
426 Erträge auf Beteiligungen des Verwaltungsvermögens 
 
427 Liegenschaftserträge des Verwaltungsvermögens 
 Mieten, Pacht- und Baurechtszinsen 
 
428 Buchgewinne auf Verwaltungsvermögen 
 Übertrag Einnahmenüberschuss in die Laufende Rechnung, sofern kein abzuschreibendes 

Verwaltungsvermögen mehr vorhanden ist (Gegenkonto 029.592) 
 
431 Gebühren für Amtshandlungen 
 Einbürgerungsgebühren 
 
434 Benützungsgebühren, Dienstleistungen 
 Verwaltungsgebühren für Stiftungen und andere Sonderrechnungen 
 
435 Verkäufe 
 Drucksachen, Mobiliar, Pläne, Reglemente 
 
436 Rückerstattungen 
 Heizkostenanteile, Nebenkosten, Versicherungsleistungen, Kinderzulagen, EO-

Entschädigungen 
 
460 Bundesbeiträge 
 Bundesbeitrag aus Rückvergütung CO2-Abgabe, s. Kontierungsanweisung AGEM 29.06.2010 
 
489 Aufwandüberschuss 
 Gegenkonto 2390.xx bzw. 1390.xx 
 
490.xx Interne Verrechnungen 

Anteil Verwaltungskosten SF 
 

490.xx Interne Verrechnungen 
 Interne Zinsverrechnung SF (z.B. Gegenkonto 811.390.xx, 701.390.xx) 

 
506 Mobiliar, Maschinen, EDV-Anlagen 
 
530 Liegenschaften des Finanzvermögens 
 Erwerb von Liegenschaften, Erstellung von Hochbauten, Renovation und Umbau von Ge-

bäuden, Sanierungen. Die Ausgaben werden am Ende der Rechnungsperiode im Finanzver-
mögen beim betreffenden Liegenschaftenkonto aktiviert (Sammelkonto 1023, Gegenkonto 
029.690) 

 
590 Nettoinvestitionsabnahme 
 
690 Nettoinvestition 



  

__________________________________________________________________________________________________________ 
Kapitel 4 - Bürgergemeinden                                                                  Handbuch Kontenplan – 07.2010 

5 

 
057 ALTERS- UND PFLEGEHEIME 
 Altersheime, Alterssiedlungen, Bau, Betrieb und Unterhalt APH (Kontenplan gemäss Arten-

gliederung). Alterswohnungen sind in der Regel Finanzvermögen. 
 
060 LIEGENSCHAFTEN DES FINANZVERMÖGENS 
 Bau- und Unterhaltskosten sowie Erträge aus Grundeigentum des Finanzvermögens (Miet-, 

Pacht- und Baurechtszinse usw.) Buchgewinne, Buchverluste, Abschreibungen nach kauf-
männischen Grundsätzen 

 
301 Besoldungen 
 Hauswart 
 
303 Sozialversicherungsbeiträge *) 
 
311 Anschaffung von Mobilien, Maschinen, Geräten 
 Rasenmäher, Staubsauger, Waschmaschine 
 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 
 
313 Verbrauchsmaterial 
 Reinigungsmaterial, Betriebsmaterial, Werkzeuge 
 
314 Baulicher Unterhalt durch Dritte 
 an Grundstücke, Liegenschaften, inkl. Kaminfeger und Ölbrennerservice 
 
315 Übriger Unterhalt durch Dritte  

Mobilien, Maschinen, Geräten 
 
317 Spesenentschädigungen 
 
318 Dienstleistungen 
 Sachversicherungen, Gebühren, TV-, Abwasser- und Kehrichtgebühren, Abgaben 
 
319 Übriger Sachaufwand 
 
322 Zinsen auf langfristigen Schulden * 
 auf Darlehen, Zinsen auf Hypotheken 
 
330 Abschreibungen 
 Abschreibungen auf überbauten Liegenschaften, Rückzonung von Grundstücken, Buchver-

luste, Wertverminderungen 
 
390 Interne Verrechnungen *) 
 Interne Zinsverrechnung, Verwaltungskostenanteil 
 
423 Liegenschaftserträge 
 Mieten, Pacht- und Baurechtszinsen 
 
424 Buchgewinne auf Liegenschaften des Finanzvermögens 
 Verkauf von Liegenschaften (Verkaufserlös abzüglich Bilanzwert), Umzonung von Grundstü-

cken 
 
435 Verkäufe 
 
436 Rückerstattungen 
 Heizkostenanteile, Nebenkosten, Versicherungsleistungen 
 



6 
 

 
__________________________________________________________________________________________________________ 
Kapitel 4 - Bürgergemeinden                                                                  Handbuch Kontenplan – 07.2010 

530 Liegenschaften des Finanzvermögens 
 Erwerb von Liegenschaften, Erstellung von Hochbauten, Renovation und Umbau von Ge-

bäuden, Sanierungen. Die Ausgaben werden am Ende der Rechnungsperiode im Finanzver-
mögen beim betreffenden Liegenschaftenkonto aktiviert (Sammelkonto 1023, Gegen-    
konto 690) 

*) Die Zinsen, Verwaltungskostenanteil und Sozialversicherungsbeiträge sind nur dann hier aufzu-
führen, wenn diese Funktion als Liegenschaftserfolgsrechnung geführt wird. 
 
061 - 070 LIEGENSCHAFTEN DES FINANZVERMÖGENS 
 Weitere Liegenschaften des Finanzvermögens, für die eine separate Liegenschaftenrech-

nung geführt wird. 
 
087-089     GEWERBLICHE BETRIEBE 

 Kies- und Steingruben, Deponie, Holzschnitzelheizwerke, Bau, Betrieb und Unterhalt 
(Kontenplan gemäss Artengliederung) 

 
099      ABSCHLUSS 
 Diese Funktions-Nummer ist nur dann zu führen, wenn neben der Funktions-Nr. 029 

"Bürgerrechnung" noch weitere Funktionen wie beispielsweise Liegenschaften des Fi-
nanzvermögens oder die Forstrechnung nicht als Spezialfinanzierung geführt werden 
und das Rechnungsergebnis der Gruppe 0 "Allgemeine Verwaltung" in einem Betrag 
ausgewiesen wird. 

 
389 Ertragsüberschuss 
 Gegenkonto 2390.xx bzw. 1390.xx 
 
489 Aufwandüberschuss 
 Gegenkonto 2390.xx bzw. 1390.xx 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

__________________________________________________________________________________________________________ 
Kapitel 4 - Bürgergemeinden                                                                  Handbuch Kontenplan – 07.2010 

7 

7.  UMWELT, RAUMORDNUNG 
 
701 WASSERVERSORGUNG (SPEZIALFINANZIERUNG) 
 Wasserkommission, Bau, Betrieb und Unterhalt, generelles Wasserprojekt (GWP), Wasser-

wirtschaft, Schutzzonen 
 
300 Kommissionen 
 Besoldungen und Sitzungsgelder Wasserkommission 
 
301 Besoldungen 
 Brunnenmeister/in, Wasserwart/in, Werkpersonal, Hydrantenkontrolle 
 
303 Sozialversicherungsbeiträge 

Arbeitgeberbeiträge an AHV/IV/EO, ALV und FAK inkl. Verwaltungskostenbeiträge 
 
304 Personalversicherungsbeiträge 
 Arbeitgeberbeiträge an Pensionsversicherung und Sparkassen, Altersvorsorge, Einkaufsgel-

der und Nachzahlungen 
 
305 Unfall- und Krankenversicherungsbeiträge 
 Arbeitgeberbeiträge an Unfall- und Krankenversicherungen, SUVA 
 
309 Übriger Personalaufwand 
 Weiterbildungskurse 
 
310 Büromaterial, Drucksachen, Inserate 
 
311 Anschaffung von Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 
 Betriebsausstattungen, Mobilien, Wasserzähler, Geräte 
 
312.xx Wasser 

Wasserankauf  
  
312.xx  Wasser, Energie, Heizmaterial 
 
313 Verbrauchsmaterial 

Reinigungs- und Betriebsmaterial, Chlor, Flockungsmittel 
 
314 Baulicher Unterhalt durch Dritte 
 Hydranten, Leitungsnetz, Pumpwerke, Reservoire, Hausanschlüsse 
 
315 Übriger Unterhalt durch Dritte 
 Revision der Wasserzähler, Geräte, Mobilien 
 
316 Benützungskosten 
 Baurechtszins, Mieten 
 
317 Spesenentschädigungen 
 
318 Dienstleistungen, Honorare 
 Gebühren, Nachführen des Netzplanes, Porti, Telefon, Wasseruntersuchungen, Sachversiche-

rungen, Projektierungskosten, generelles Wasserprojekt (GWP), geologische Gutachten, 
Wasserproben 

 
319 Übriger Sachaufwand 
 Verbandsbeiträge, Abgeltungsentschädigungen für Quellenrechte, Nutzungsbeschränkun-

gen für Schutzzonen 
 
322 Zinsen auf langfristigen Schulden 

z.B. Darlehen 



8 
 

 
__________________________________________________________________________________________________________ 
Kapitel 4 - Bürgergemeinden                                                                  Handbuch Kontenplan – 07.2010 

 
330 Abschreibungen auf Finanzvermögen 
 Wassergebühren, Anschlussgebühren  
 
331 Ordentliche Abschreibungen auf dem Verwaltungsvermögen 
 8 % auf dem Restbuchwert des Verwaltungsvermögens 
 
332.xx Zusätzliche Abschreibungen auf dem Verwaltungsvermögen 
 Zusätzliche Abschreibungen 
 
332.xx Zusätzliche Abschreibungen auf dem Verwaltungsvermögen 

Abschreibungen infolge Auflösung von Vorfinanzierungen 
 
366 Beiträge an Private 
 Rückzahlung Kostenvorschüsse Erschliessungsanlagen 
 
380.xx Ertragsüberschuss 
 Einlage in Spezialfinanzierung Konto 2280 bzw. 1280 
 
380.xx Bildung von Vorfinanzierungen 
 Für zukünftige Investitionen 
  
390.xx Interne Verrechnungen 
 Interne Zinsverrechnung (Gegenkonto 029.490.xx) 
 
390.xx  Interne Verrechnungen 

Verwaltungskostenanteil effektiver Aufwand oder 1 – 5 % der Benützungsgebühren 
 
390.xx  Interne Verrechnungen 

Interne Dienstleistungen anderer Funktionen 
 
406 Hydrantensteuer 
 
422 Zinsertrag 
 
428 Einnahmenüberschuss der Investitionsrechnung 
 innahmenüberschusses in die Laufende Rechnung sofern kein abzuschreibendes Verwal-

tungsvermögen mehr vorhanden ist (Gegenkonto 701.592) 
 
434 Benützungsgebühren 

Wassergebühren inkl. Wasserverbrauch für gemeindeeigene Zwecke, Zählermiete,             
Bauwasser  

 
435 Verkäufe 
 Altmaterialverkauf 
 
436 Rückerstattungen 
 Versicherungsleistungen, Hausanschlüsse 
 
438 Eigenleistungen für Investitionen 
 (Gegenkonto 701.501) 
 
461 Kantonsbeiträge 
 Gebäudeversicherung, Finanzausgleich, Amt für Wasserwirtschaft (Gruppenwasserversor-

gungen) 
 
480.xx Aufwandüberschuss 
 Entnahme aus Spezialfinanzierung Konto 2280 bzw. 1280 
 
480.xx Auflösung von Vorfinanzierungen 



  

__________________________________________________________________________________________________________ 
Kapitel 4 - Bürgergemeinden                                                                  Handbuch Kontenplan – 07.2010 

9 

 
490.xx Interne Verrechnungen 
 Interne Zinsverrechnung (Gegenkonto 029.390.xx)  
 
500 Grundstücke 

Erwerb von Grundstücken in der Wasserschutzzone (Schutzzone I und II = Verwaltungsver-
mögen, Schutzzone III = Finanzvermögen) 
 

501 Werkanlagen 
 Erstausstattung mit Wasserzählern, Leitungsnetz, Pumpwerke, Reservoire, Steuerungsanla-

gen, Aufbereitungsanlagen 
 
562 Beiträge an Gemeinden 
 Regionale Wasserversorgungen der Gemeinden und Zweckverbände 
 
566 Investitionsbeiträge an Private 
 Rückzahlung Kostenvorschüsse Erschliessungsanlagen 
 
580 Materielle Entschädigungen 
 Wasserschutzzone 
 
581  Generelles Wasserprojekt (GWP) 
 
590       Nettoinvestitionsabnahme 
 
592 Übertrag Einnahmenüberschuss in die Laufende Rechnung 

Ist kein abzuschreibendes Verwaltungsvermögen mehr vorhanden und weist die Investiti-
onsrechnung Nettoinvestitionsabnahme (Einnahmenüberschuss) auf, so wird diese in die 
Laufende Rechnung übertragen (Konto 701.592/701.428) 

 
610  Anschlussgebühren 
 
611 Erschliessungsbeiträge 
 
612 Kostenvorschüsse 
 Bevorschussung von Erschliessungsanlagen 
 
661 Kantonsbeiträge 
 Gebäudeversicherung, Finanzausgleich, Amt für Wasserwirtschaft (Gruppenwasserversor-

gungen) 
 
690 Nettoinvestition 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

 
__________________________________________________________________________________________________________ 
Kapitel 4 - Bürgergemeinden                                                                  Handbuch Kontenplan – 07.2010 

8.  VOLKSWIRTSCHAFT 
 
810 FORSTRECHNUNG  
 Forstkommission, Verwaltung, Förster, Bewirtschaftung des Waldes, Aufforstungen, Be-

kämpfung von Waldkrankheiten, Forstwesen, Waldverbände, Waldwirtschaftsplan 
 
300 Behörden, Kommissionen 
 Besoldungen und Sitzungsgelder Forstkommission 
 
301 Besoldungen 
 Förster, Forstpersonal, Finanzverwaltung, Dienstaltersgeschenke, zulagen-, zulagen- und 

Kinderzulagen 
 
303 Sozialversicherungsbeiträge 
 Arbeitgeberbeiträge an AHV/IV/EO, ALV und FAK inkl. Verwaltungskostenbeiträge 
 
304 Personalversicherungsbeiträge 
 Arbeitgeberbeiträge an Pensionsversicherung und Sparkassen, Altersvorsorge, Einkaufsgel-

der und Nachzahlungen 
 
305 Unfall- und Krankenversicherungsbeiträge 
 Arbeitgeberbeiträge an Unfall- und Krankenversicherungen, SUVA 
 
306 Dienstkleider, Wohnungszulagen 
 
307 Pensionierte Förster und Forstpersonal 
 
309 Übriger Personalaufwand 
 Anwerbung von Personal, Gesundheitsdienst, Aus- und Weiterbildung, Kurse 
 
310 Büromaterial, Drucksachen, Inserate 
 Briefpapier, Fachliteratur, Zeitschriften 
 
311 Anschaffung von Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 
 Mobiliar, Maschinen, Fahrzeuge Geräte, Signale 
 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 
 
313 Verbrauchsmaterial 
 Ankauf von Waren zum Wiederverkauf wie Holz von Privaten, Holz auf Lager, Christbäume; 

Baumaterial, Betriebsstoffe, Borkenkäferfallen, Drahtmaterial, Ersatzteile, Kies, Kleinmateri-
al, Pflanzen, Reinigungsmaterial, Samen, Schotter, Spritzmittel, Verpflegungsartikel bei 
Waldarbeitstagen, Werkgeschirr, Werkzeuge 

 
314 Baulicher Unterhalt durch Dritte 
 Erstellen von Einzäunungen, Forsthütten, Strassen- und Wegunterhalt, Unterhalt von Ver-

bauungen und Entwässerungen, Pflanzgartenhütte 
 
315 Übriger Unterhalt durch Dritte  

Mobilien 
 
316 Mieten, Pachten, Benützungskosten 
 Büromiete, Miete von Maschinen, Werkzeug- und Traktorenmiete 
 
317 Spesenentschädigungen 
 Reise- und Verpflegungsspesen, Waldbereisung, Banntag 
 



  

__________________________________________________________________________________________________________ 
Kapitel 4 - Bürgergemeinden                                                                  Handbuch Kontenplan – 07.2010 

11 

318 Dienstleistungen und Honorare 
 Telefon, Gebühren, Versicherungen, Pflanzensoziologische Untersuchungen, Holzabfuhrkos-

ten durch Dritte, Verkehrssteuern für Fahrzeuge, Haftpflicht- und andere Sachversicherun-
gen, Steuern, Porti, Holzakkordanten als Selbständigerwerbende, Waldwirtschaftsplan, 
Dienstleistungen Forstbetrieb Wasseramt AG 

 
319 Übriger Sachaufwand 
 Verbandsbeiträge an Forstvereine, Institutionen, Waldwirtschaftsverband, Selbsthilfefonds-

Ablieferungen (SHF), Landschadenvergütungen, Kulturausfallentschädigungen 
 
321 Zinsen auf kurzfristigen Schulden 
 
322 Zinsen auf langfristigen Schulden 
 sofern direkt belastbar und nicht unter 029 
 
329 Übrige Erlösminderungen 
 Skonti auf Holzverkäufen 
 
330 Abschreibungen auf Finanzvermögen 
 Debitorenverluste, Abschreibungen auf Liegenschaften 
 
331 Ordentliche Abschreibungen auf dem Verwaltungsvermögen 
 8 % auf dem Restbuchwert des Verwaltungsvermögens 
 
332.xx Zusätzliche Abschreibungen auf dem Verwaltungsvermögen 
 
351 Entschädigungen an Kanton 
 für Besorgung des Gemeindewaldes durch Staatspersonal 
 
352 Entschädigungen an Gemeinden 
 Besorgung des Gemeindewaldes durch Personal anderer Gemeinden, Betriebsbeiträge an 

andere Gemeinden bzw. Forstbetriebsgemeinschaften und Forstreviere, Lothar-Schäden 
 
361 Beiträge an Kanton 
 Bewirtschaftungsbeiträge Gemeinden 

Abgabe für gemeinwirtschaftliche Leistungen nach Waldgesetz § 27 
 Zwingender Ausgleich über: 029.390 / 810.490 
 
365 Beiträge an private Institutionen 

Beiträge an Institutionen der Forstwirtschaft und des Naturschutzes, Geldgaben anstelle 
Holzgaben 

 
390 Interne Verrechnungen 
 
391 Unentgeltliche Leistungen 
 Gratisholzabgabe für gemeinwirtschaftliche Zwecke, Holzkompetenzen in Naturalien 

(Kirchgemeinde, Schule), Naturalgaben in Holz (Gegenkonto 491) 
 
393 Eigenverbrauch an Holz 
 Strassen- und Wegunterhalt, Unterhalt von Verbauungen und Entwässerungen, Wildschutz 

(Gegenkonto 493) 
 
410 Regalien und Konzessionen 
 Konzessionsgebühren für Kiesgruben im Wald, Quellfassungen 
 
423 Liegenschaftserträge des Finanzvermögens 
 Mieten, Pacht- und Baurechtszinsen, sofern nicht unter 029 
 
424 Buchgewinne auf Finanzvermögen 
 Liegenschaften, Kapitalanlagen, sofern nicht unter 029 



12 
 

 
__________________________________________________________________________________________________________ 
Kapitel 4 - Bürgergemeinden                                                                  Handbuch Kontenplan – 07.2010 

 
427 Liegenschaftserträge des Verwaltungsvermögens 
 Mieten, Pacht- und Baurechtszinsen 
 
428 Einnahmenüberschuss der Investitionsrechnung 
 Übertrag Einnahmenüberschuss in die Laufende Rechnung, sofern kein abzuschreibendes 

Verwaltungsvermögen mehr vorhanden ist (Gegenkonto 810.592) 
 
434 Benützungsgebühren, Dienstleistungen 
 Benützungsgebühren für Waldhäuser, Erlös aus Arbeiten für Dritte, Fuhrerlös 
 
435 Verkäufe 
 Verkauf von Nadel-Stammholz,  

Laub-Stammholz,  
 Nadel-Industrieholz,  
 Laub-Industrieholz,  
 Brennholz,  
 Verkauf von Christbäumen, Kranz- und Deckästen, Rinde, Stockholz, Pflanzen, Samen, Kies; 

Roh- und Baumaterialverkauf 
 Bestandeszunahme oder -abnahme, Holzvorräte (Gegenkonto 1025) 
 
436 Rückerstattungen 
 Käuferbeitrag an Selbsthilfefonds, Erwerbsausfallentschädigungen, Kinderzulagen, Unfall- 

und Krankenversicherungsleistungen, Sachversicherungsleistungen, Beiträge von Jagdpäch-
tern an die Wildschadenverhütungsmassnahmen, Zollrückerstattungen 

 
438 Eigenleistungen für Investitionen 
 Strassen- und Wegunterhalt, Unterhalt von Verbauungen und Entwässerungen (Gegenkonto 

810.501) 
 
439 Übrige Entgelte 
 Entgelt für Holzgaben (Ablösungsgebühr, Holztaxen, Losholz), Entschädigungen für Ersatz-

aufforstungen 
 
451 Rückerstattungen des Kantons 
 Besorgung von Staatswald durch eigenes Personal 
 
452 Rückerstattungen von Gemeinden 
 Besorgung des Waldes anderer Gemeinden oder Reviere durch eigenes Personal 
 
460 Bundesbeiträge  
 
461.xx Kantonsbeiträge 
 Massnahmen zur Walderhaltung, Wildschadenverhütung  
 
461.xx Kantonsbeiträge 

Beiträge für gemeinwirtschaftliche Leistungen gemäss § 27 Waldgesetz  
 
462 Gemeindebeiträge 
 Freiwillige Beiträge der Einwohnergemeinde an die Aufwendungen der Forstwirtschaft 
 
490.xx Interne Verrechnungen 
 
490.xx Interne Verrechnungen 
 zwingender Ausgleich für Abgabe an gemeinwirtschaftliche Leistungen nach  

Waldgesetz § 27 (Gegenkonto 029.390.xx) 
 



  

__________________________________________________________________________________________________________ 
Kapitel 4 - Bürgergemeinden                                                                  Handbuch Kontenplan – 07.2010 

13 

491 Unentgeltliche Leistungen 
 Gratisholzabgabe für gemeinwirtschaftliche Zwecke, Holzkompetenzen in Naturalien 

(Kirchgemeinde, Schule), Naturalgaben in Holz (Gegenkonto 391) 
 
493 Eigenverbrauch an Holz 
 Strassen- und Wegunterhalt, Unterhalt von Verbauungen und Entwässerungen, Wildschutz 

(Gegenkonto 393) 
 
501 Tiefbauten 
 Strassen- und Wegbauten, Parkplätze, Wander- und Reitwege 
 
503 Hochbauten 
 Werkhöfe, Waldhütten, Schöpfe, Holzlagerhallen, Sägereien 
 
505 Waldungen 
 Waldkäufe, Aufforstungen, Entwässerungen, Verbauungen, Walderhaltungsmassnahmen, 

Waldbauprojekte, Windfallwiederherstellungsprojekte 
 
506 Anschaffung von Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 
 Fahrzeuge, Maschinen, Mobilien, Geräte und andere Investitions-Einrichtungen der Forst-

wirtschaft 
 
564 Beiträge an gemischtwirtschaftliche Unternehmungen 
 Beiträge an Waldzusammenlegungen 
 
581 Übrige zu aktivierende Ausgaben 
 Kosten für Vermarkung, Vermessung und Wirtschaftsplänen, Kartierungen, Waldregulie-

rungen 
 
590 Nettoinvestitionsabnahme 
 
592 Übertrag Einnahmenüberschuss in die Laufende Rechnung 
 Ist kein abzuschreibendes Verwaltungsvermögen mehr vorhanden und weist die Investiti-

onsrechnung eine Nettoinvestitionsabnahme (Einnahmenüberschuss) auf, so wird diese in 
die Laufende Rechnung übertragen (Konto 810.592/810.428) 

 
605 Waldverkäufe 
 
661 Kantonsbeiträge  
 Strassen- und Wegbauten, Aufforstungen, Verbauungen und Entwässerungen, Windfallwie-

derherstellungsprojekte 
 
662 Gemeindebeiträge 
 Strassen- und Wegbauten, Aufforstungen, Verbauungen und Entwässerungen 
 
669 Übrige Beiträge 
 Beiträge Privater an gemischtwirtschaftliche Investitionen (Spenden) 
 
690 Nettoinvestition 
 
811 FORSTRECHNUNG (SPEZIALFINANZIERUNG) 
 Forstkommission, Verwaltung, Förster, Bewirtschaftung des Waldes, Aufforstungen, Be-

kämpfung von Waldkrankheiten, Forstwesen, Waldverbände, Waldwirtschaftsplan 
 
300 Behörden, Kommissionen 
 Besoldungen und Sitzungsgelder Forstkommission 
 
301 Besoldungen 
 Förster, Forstpersonal, Finanzverwaltung, Dienstaltersgeschenke, Teuerungs-, Haushalt- und 

Kinderzulagen 



14 
 

 
__________________________________________________________________________________________________________ 
Kapitel 4 - Bürgergemeinden                                                                  Handbuch Kontenplan – 07.2010 

 
303 Sozialversicherungsbeiträge 
 Arbeitgeberbeiträge an AHV/IV/EO, ALV und FAK inkl. Verwaltungskostenbeiträge 
 
304 Personalversicherungsbeiträge 
 Arbeitgeberbeiträge an Pensionsversicherung und Sparkassen, Altersvorsorge, Einkaufsgel-

der und Nachzahlungen 
 

305 Unfall- und Krankenversicherungsbeiträge 
 Arbeitgeberbeiträge an Unfall- und Krankenversicherungen, SUVA 
 
306 Dienstkleider, Wohnungszulagen 
 
307 Rentenleistungen 
 Pensionierte Förster und Forstpersonal 
 
309 Übriger Personalaufwand 
 Anwerbung von Personal, Gesundheitsdienst, Aus- und Weiterbildung, Kurse 
 
310 Büromaterial, Drucksachen, Inserate 
 Briefpapier, Fachliteratur, Zeitschriften 
 
311 Anschaffung von Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 
 Mobiliar, Maschinen, Fahrzeuge Geräte, Signale 
 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 
 
313 Verbrauchsmaterial 
 Ankauf von Waren zum Wiederverkauf wie Holz von Privaten, Holz auf Lager, Christbäume; 

Baumaterial, Betriebsstoffe, Borkenkäferfallen, Drahtmaterial, Ersatzteile, Kies, Kleinmateri-
al, Pflanzen, Reinigungsmaterial, Samen, Schotter, Spritzmittel, Verpflegungsartikel bei 
Waldarbeitstagen, Werkgeschirr, Werkzeuge 

 
314 Baulicher Unterhalt durch Dritte 
 Erstellen von Einzäunungen, Forsthütten, Strassen- und Wegunterhalt, Unterhalt von Ver-

bauungen und Entwässerungen, Pflanzgartenhütte 
 
315 Übriger Unterhalt durch Dritte 

Mobilien 
 
316 Mieten, Pachten, Benützungskosten 
 Büromiete, Miete von Maschinen, Werkzeug- und Traktorenmiete 
 
317 Spesenentschädigungen 
 Reise- und Verpflegungsspesen, Waldbereisung, Banntag 
 
318 Dienstleistungen und Honorare 
 Telefon, Gebühren, Versicherungen, Pflanzensoziologische Untersuchungen, Holzabfuhrkos-

ten durch Dritte, Verkehrssteuern für Fahrzeuge, Haftpflicht- und andere Sachversicherun-
gen, Steuern, Porti, Holzakkordanten als Selbständigerwerbende, Waldwirtschaftsplan 

 
319 Übriger Sachaufwand 
 Verbandsbeiträge an Forstvereine, Institutionen, Waldwirtschaftsverband, Selbsthilfefonds-

Ablieferungen (SHF), Landschadenvergütungen, Kulturausfallentschädigungen 
 
321 Zinsen auf kurzfristigen Schulden 
 
322 Zinsen auf langfristigen Schulden 
 sofern direkt belastbar und nicht unter 029 
 



  

__________________________________________________________________________________________________________ 
Kapitel 4 - Bürgergemeinden                                                                  Handbuch Kontenplan – 07.2010 

15 

329 Übrige Erlösminderungen 
 Skonti auf Holzverkäufen 
 
330 Abschreibungen auf Finanzvermögen 
 Debitorenverluste, Abschreibungen auf Liegenschaften 

 
331 Ordentliche Abschreibungen auf dem Verwaltungsvermögen 
 8 % auf dem Restbuchwert des Verwaltungsvermögens 
 
332.xx Zusätzliche Abschreibungen auf dem Verwaltungsvermögen 
 
351 Entschädigungen an Kanton 
 für Besorgung des Gemeindewaldes durch Staatspersonal 
 
352 Entschädigungen an Gemeinden 
 Besorgung des Gemeindewaldes durch Personal anderer Gemeinden, Betriebsbeiträge an 

andere Gemeinden bzw. Forstbetriebsgemeinschaften und Forstreviere, Lothar-Schäden 
 
361 Beiträge an Kanton 
 Bewirtschaftungsbeiträge Gemeinden 

Abgabe für gemeinwirtschaftliche Leistungen nach Waldgesetz § 27 
Zwingender Ausgleich: 029.390 / 811.490 

 
365 Beiträge an private Institutionen 
 Beiträge an Institutionen der Forstwirtschaft und des Naturschutzes, Geldgaben anstelle 

Holzgaben 
 
384 Ertragsüberschuss 

Gegenkonto 2284 .xx bzw. 1284.xx 
 
390.xx Interne Verrechnungen 

Interne Zinsverrechnung (Gegenkonto 029.490.xx) 
 
390.xx Interne Verrechnungen 
 Anteil Verwaltungskosten  
 
391  Unentgeltliche Leistungen 
 Gratisholzabgabe für gemeinwirtschaftliche Zwecke, Holzkompetenzen in Naturalien 

(Kirchgemeinde, Schule), Naturalgaben in Holz (Gegenkonto 491) 
 
393 Eigenverbrauch an Holz 
 Strassen- und Wegunterhalt, Unterhalt von Verbauungen und Entwässerungen, Wildschutz 

(Gegenkonto 493) 
 
410 Regalien und Konzessionen 
 Konzessionsgebühren für Kiesgruben im Wald, Quellfassungen 
 
423 Liegenschaftserträge des Finanzvermögens 
 Mieten, Pacht- und Baurechtszinsen, sofern nicht unter 029 
 
424 Buchgewinne auf Finanzvermögen 
 Liegenschaften, Kapitalanlagen, sofern nicht unter 029 
 
427 Liegenschaftserträge des Verwaltungsvermögens 
 Mieten, Pacht- und Baurechtszinsen 
 
428 Einnahmenüberschuss der Investitionsrechnung 
 Übertrag Einnahmenüberschuss in die Laufende Rechnung, sofern kein abzuschreibendes 

Verwaltungsvermögen mehr vorhanden ist (Gegenkonto 811.592) 
 



16 
 

 
__________________________________________________________________________________________________________ 
Kapitel 4 - Bürgergemeinden                                                                  Handbuch Kontenplan – 07.2010 

434 Benützungsgebühren, Dienstleistungen 
 Benützungsgebühren für Waldhäuser, Erlös aus Arbeiten für Dritte, Fuhrerlös 
 
435 Verkäufe 
 Verkauf von Nadel-Stammholz, 
              Laub-Stammholz,  
 Nadel-Industrieholz,  
 Laub-Industrieholz,  
 Brennholz,  
 Verkauf von Christbäumen, Kranz- und Deckästen, Rinde, Stockholz, Pflanzen, Samen, Kies; 

Roh- und Baumaterialverkauf 
 Bestandeszunahme oder -abnahme, Holzvorräte (Gegenkonto 1025) 
 
436 Rückerstattungen 
 Käuferbeitrag an Selbsthilfefonds, Erwerbsausfallentschädigungen, Kinderzulagen, Unfall- 

und Krankenversicherungsleistungen, Sachversicherungsleistungen, Beiträge von Jagdpäch-
tern an die Wildschadenverhütungsmassnahmen, Zollrückerstattungen 

 
438 Eigenleistungen für Investitionen 
 Strassen- und Wegunterhalt, Unterhalt von Verbauungen und Entwässerungen (Gegenkonto 

811.501) 
 
439 Übrige Entgelte 
 Entgelt für Holzgaben (Ablösungsgebühr, Holztaxen, Losholz), Entschädigungen für Ersatz-

aufforstungen 
 
451 Rückerstattungen des Kantons 
 Besorgung von Staatswald durch eigenes Personal 
 
452 Rückerstattungen von Gemeinden 
 Besorgung des Waldes anderer Gemeinden oder Reviere durch eigenes Personal 
 
460 Bundesbeiträge  
 
461.xx Kantonsbeiträge  
 Massnahmen zur Walderhaltung, Wildschadenverhütung  
 
461.xx Kantonsbeiträge 

Beiträge für gemeinwirtschaftliche Leistungen gemäss § 27 Waldgesetz 
 
462 Gemeindebeiträge 
 Freiwillige Beiträge der Einwohnergemeinde an die Aufwendungen der Forstwirtschaft 
 
484 Aufwandüberschuss 

Gegenkonto 2284.xx bzw. 1284.xx 
 
490.xx Interne Verrechnungen 
 Interne Zinsverrechnung (Gegenkonto 029.390.xx) 
 
490.xx Interne Verrechnungen 
 zwingender Ausgleich für Abgabe an gemeinwirtschaftliche Leistungen nach  

Waldgesetz § 27 (Gegenkonto 029.390.xx) 
 
490.xx Interne Verrechnungen 
  
491 Unentgeltliche Leistungen 
 Gratisholzabgabe für gemeinwirtschaftliche Zwecke, Holzkompetenzen in Naturalien 

(Kirchgemeinde, Schule), Naturalgaben in Holz (Gegenkonto 391) 
 



  

__________________________________________________________________________________________________________ 
Kapitel 4 - Bürgergemeinden                                                                  Handbuch Kontenplan – 07.2010 

17 

493 Eigenverbrauch an Holz 
 Strassen- und Wegunterhalt, Unterhalt von Verbauungen und Entwässerungen, Wildschutz 

(Gegenkonto 393) 
 
501 Tiefbauten 
 Strassen- und Wegbauten, Parkplätze, Wander- und Reitwege 
 
503 Hochbauten 
 Werkhöfe, Waldhütten, Schöpfe, Holzlagerhallen, Sägereien 
 
505 Waldungen 
 Waldkäufe, Aufforstungen, Entwässerungen, Verbauungen, Walderhaltungsmassnahmen, 

Waldbauprojekte, Windfallwiederherstellungsprojekte 
 
506 Anschaffung von Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 

Fahrzeuge, Maschinen, Mobilien, Geräte und andere Investitions-Einrichtungen der Forst-
wirtschaft 

 
564 Beiträge an gemischtwirtschaftliche Unternehmungen 
 Beiträge an Waldzusammenlegungen 
 
581 Übrige zu aktivierende Ausgaben 
 Kosten für Vermarkung, Vermessung und Wirtschaftsplänen, Kartierungen, Waldregulie-

rungen 
 
590 Nettoinvestitionsabnahme 
 
592 Übertrag Einnahmenüberschuss in die Laufende Rechnung 
 Ist kein abzuschreibendes Verwaltungsvermögen mehr vorhanden und weist die Investiti-

onsrechnung eine Nettoinvestitionsabnahme (Einnahmenüberschuss) auf, so wird diese in 
die Laufende Rechnung übertragen (Konto 811.592/811.428) 

 
605 Waldverkäufe 
 
661 Kantonsbeiträge  
 Strassen- und Wegbauten, Aufforstungen, Verbauungen und Entwässerungen, Windfallwie-

derherstellungsprojekte 
 
662 Gemeindebeiträge 
 Strassen- und Wegbauten, Aufforstungen, Verbauungen und Entwässerungen 
 
669 Übrige Beiträge 
 Beiträge Privater an gemischtwirtschaftliche Investitionen (Spenden) 
 
690 Nettoinvestition 
 
812 REGIONALE FORSTBETRIEBSGEMEINSCHAFTEN  

(Leitgemeindemodell und Gemeinschaftsmodell FBG) 
 Kommissionen, Verwaltung, Förster, Bewirtschaftung des Waldes, Aufforstungen, Bekämp-

fung von Waldkrankheiten, Forstwesen, Waldverbände, Waldwirtschaftsplan 
 
 Leitgemeindemodell: 

Begriff Leitgemeinde siehe Kapitel 1, Ziffer 1.2.2.1. Die Funktion in der Leitgemeinde muss 
ausgeglichen sein (Aufwand und Ertrag). Der gemeindeeigene Anteil der Leitgemeinde ist 
mit einer Verrechnung auszugleichen. 

 
 Gemeinschaftsmodell: 

Begriff Gemeinschaftsmodell siehe Kapitel 1, Ziffer 1.2.2.2. 
 



18 
 

 
__________________________________________________________________________________________________________ 
Kapitel 4 - Bürgergemeinden                                                                  Handbuch Kontenplan – 07.2010 

300 Behörden, Kommissionen 
 Besoldungen und Sitzungsgelder Forstkommission 
 
301 Besoldungen 
 Förster, Forstpersonal, Finanzverwaltung, Dienstaltersgeschenke, Teuerungs-, Haushalt- und 

Kinderzulagen 
 
303 Sozialversicherungsbeiträge 
 Arbeitgeberbeiträge an AHV/IV/EO, ALV und FAK inkl. Verwaltungskostenbeiträge 
 
304 Personalversicherungsbeiträge 
 Arbeitgeberbeiträge an Pensionsversicherung und Sparkassen, Altersvorsorge, Einkaufsgel-

der und Nachzahlungen 
 
305 Unfall- und Krankenversicherungsbeiträge 
 Arbeitgeberbeiträge an Unfall- und Krankenversicherungen, SUVA 
 
306 Dienstkleider, Wohnungszulagen 
 
307 Rentenleistungen 
 Pensionierte Förster und Forstpersonal 
 
309 Übriger Personalaufwand 
 Anwerbung von Personal, Gesundheitsdienst, Aus- und Weiterbildung, Kurse 
 
310 Büromaterial, Drucksachen, Inserate 
 Briefpapier, Fachliteratur, Zeitschriften 
 
311 Anschaffung von Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 
 Mobiliar, Maschinen, Fahrzeuge Geräte, Signale 
 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 
 
313 Verbrauchsmaterial 
 Ankauf von Waren zum Wiederverkauf wie Holz von Privaten, Holz auf Lager, Christbäume, 

Baumaterial, Betriebsstoffe, Borkenkäferfallen, Drahtmaterial, Ersatzteile, Kies, Kleinmateri-
al, Pflanzen, Reinigungsmaterial, Samen, Schotter, Spritzmittel, Verpflegungsartikel bei 
Waldarbeitstagen, Werkgeschirr, Werkzeuge 

 
314 Baulicher Unterhalt durch Dritte 
 Erstellen von Einzäunungen, Forsthütten, Strassen- und Wegunterhalt, Unterhalt von Ver-

bauungen und Entwässerungen, Pflanzgartenhütte 
 
315 Übriger Unterhalt durch Dritte  

Mobilien 
 
316 Mieten, Pachten, Benützungskosten 
 Büromiete, Miete von Maschinen, Werkzeug- und Traktorenmiete 
 
317 Spesenentschädigungen 
 Reise- und Verpflegungsspesen, Waldbereisung, Banntag 
 
318 Dienstleistungen und Honorare 
 Telefon, Gebühren, Versicherungen, Pflanzensoziologische Untersuchungen, Holzabfuhrkos-

ten durch Dritte, Verkehrssteuern für Fahrzeuge, Haftpflicht- und andere Sachversicherun-
gen, Steuern, Porti, Holzakkordanten als Selbständigerwerbende, Waldwirtschaftsplan 

 
319 Übriger Sachaufwand 
 Verbandsbeiträge an Forstvereine, Institutionen, Waldwirtschaftsverband, Selbsthilfefonds-

Ablieferungen (SHF), Landschadenvergütungen, Kulturausfallentschädigungen 



  

__________________________________________________________________________________________________________ 
Kapitel 4 - Bürgergemeinden                                                                  Handbuch Kontenplan – 07.2010 

19 

321 Zinsen auf kurzfristigen Schulden 
 
322 Zinsen auf langfristigen Schulden 
 sofern direkt belastbar und nicht unter 029 
 
329 Übrige Erlösminderungen 
 Skonti auf Holzverkäufen 
 
330 Abschreibungen auf Finanzvermögen 
 Debitorenverluste, Abschreibungen auf Liegenschaften 
 
331 Ordentliche Abschreibungen auf dem Verwaltungsvermögen 
 8 % auf dem Restbuchwert des Verwaltungsvermögens 
 
332.xx Zusätzliche Abschreibungen auf dem Verwaltungsvermögen 
 
351 Entschädigungen an Kanton 
 Besorgung des Gemeindewaldes durch Staatspersonal 
 
352 Entschädigungen an Gemeinden 
 Besorgung des Gemeindewaldes durch Personal anderer Gemeinden, Betriebsbeiträge an 

andere Gemeinden bzw. Forstbetriebsgemeinschaften und Forstreviere, Lothar-Schäden 
 
361 Beiträge an Kanton 
 Bewirtschaftungsbeiträge Gemeinden 
 
365 Beiträge an private Institutionen 
 Beiträge an Institutionen der Forstwirtschaft und des Naturschutzes, Geldgaben anstelle 

Holzgaben 
 
390.xx Interne Verrechnungen 
 Interne Zinsverrechnung (Gegenkonto 029.490.xx) 
 
390.xx Interne Verrechnungen 
 Anteil Verwaltungskosten 
 
391 Unentgeltliche Leistungen 
 Gratisholzabgabe für gemeinwirtschaftliche Zwecke, Holzkompetenzen in Naturalien 

(Kirchgemeinde, Schule), Naturalgaben in Holz (Gegenkonto 491) 
 
393 Eigenverbrauch an Holz 
 Strassen- und Wegunterhalt, Unterhalt von Verbauungen und Entwässerungen, Wildschutz 

(Gegenkonto 493) 
 
410 Regalien und Konzessionen 
 Konzessionsgebühren für Kiesgruben im Wald, Quellfassungen 
 
423 Liegenschaftserträge des Finanzvermögens 
 Mieten, Pacht- und Baurechtszinsen, sofern nicht unter 029 
 
424 Buchgewinne auf Finanzvermögen 
 Liegenschaften, Kapitalanlagen, sofern nicht unter 029 
 
427 Liegenschaftserträge des Verwaltungsvermögens 
 Mieten, Pacht- und Baurechtszinsen 
 
428 Einnahmenüberschuss der Investitionsrechnung 
 Übertrag Einnahmenüberschuss in die Laufende Rechnung, sofern kein abzuschreibendes 

Verwaltungsvermögen mehr vorhanden ist (Gegenkonto 812.592) 
 



20 
 

 
__________________________________________________________________________________________________________ 
Kapitel 4 - Bürgergemeinden                                                                  Handbuch Kontenplan – 07.2010 

434 Benützungsgebühren, Dienstleistungen 
 Benützungsgebühren für Waldhäuser, Erlös aus Arbeiten für Dritte, Fuhrerlös 
 
435 Verkäufe 
 Verkauf von Nadel-Stammholz 
 Verkauf von Laub-Stammholz 
 Verkauf von Nadel-Industrieholz 
 Verkauf von Laub-Industrieholz 
 Verkauf von Brennholz 
 Verkauf von Christbäumen, Kranz- und Deckästen, Rinde, Stockholz, Pflanzen, Samen, Kies; 

Roh- und Baumaterialverkauf 
 Bestandeszunahme oder -abnahme, Holzvorräte (Gegenkonto 1025) 
 
436 Rückerstattungen 
 Käuferbeitrag an Selbsthilfefonds, Erwerbsausfallentschädigungen, Kinderzulagen, Unfall- 

und Krankenversicherungsleistungen, Sachversicherungsleistungen, Beiträge von Jagdpäch-
tern an die Wildschadenverhütungsmassnahmen, Zollrückerstattungen 

 
438 Eigenleistungen für Investitionen 
 Strassen- und Wegunterhalt, Unterhalt von Verbauungen und Entwässerungen (Gegenkonto 

811.501) 
 
439 Übrige Entgelte 
 Entgelt für Holzgaben (Ablösungsgebühr, Holztaxen, Losholz), Entschädigungen für Ersatz-

aufforstungen 
 
451 Rückerstattungen des Kantons 
 Besorgung von Staatswald durch eigenes Personal 
 
452 Rückerstattungen von Gemeinden 
 Besorgung des Waldes anderer Gemeinden oder Reviere durch eigenes Personal  
 
460 Bundesbeiträge  
 
461.xx Kantonsbeiträge  
 Massnahmen zur Walderhaltung, Wildschadenverhütung  
 
462 Gemeindebeiträge 
 Freiwillige Beiträge der Einwohnergemeinde an die Aufwendungen der Forstwirtschaft 
 
490 Interne Verrechnungen 

Interne Zinsverrechnung (Gegenkonto 029.390.xx) 
 
491 Unentgeltliche Leistungen 
 Gratisholzabgabe für gemeinwirtschaftliche Zwecke, Holzkompetenzen in Naturalien 

(Kirchgemeinde, Schule), Naturalgaben in Holz (Gegenkonto 391) 
 
493 Eigenverbrauch an Holz 
 Strassen- und Wegunterhalt, Unterhalt von Verbauungen und Entwässerungen, Wildschutz 

(Gegenkonto 393) 
 
501 Tiefbauten 
 Strassen- und Wegbauten, Parkplätze, Wander- und Reitwege 
 
503 Hochbauten 
 Werkhöfe, Waldhütten, Schöpfe, Holzlagerhallen, Sägereien 



  

__________________________________________________________________________________________________________ 
Kapitel 4 - Bürgergemeinden                                                                  Handbuch Kontenplan – 07.2010 

21 

 
505 Waldungen 
 Waldkäufe, Aufforstungen, Entwässerungen, Verbauungen, Walderhaltungsmassnahmen, 

Waldbauprojekte, Windfallwiederherstellungsprojekte 
 
506 Anschaffung von Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 

Fahrzeuge, Maschinen, Mobilien, Geräte und andere Investitions-Einrichtungen der Forst-
wirtschaft 

 
564 Beiträge an gemischtwirtschaftliche Unternehmungen 
 Beiträge an Waldzusammenlegungen 
 
581 Übrige zu aktivierende Ausgaben 
 Kosten für Vermarkung, Vermessung und Wirtschaftsplänen, Kartierungen, Waldregulie-

rungen 
 
590 Nettoinvestitionsabnahme 
 
592 Übertrag Einnahmenüberschuss in die Laufende Rechnung 
 Ist kein abzuschreibendes Verwaltungsvermögen mehr vorhanden und weist die Investiti-

onsrechnung eine Nettoinvestitionsabnahme (Einnahmenüberschuss) auf, so wird diese in 
die Laufende Rechnung übertragen (Konto 812.592/812.428) 

 
605 Waldverkäufe 
 
661 Kantonsbeiträge  
 Strassen- und Wegbauten, Aufforstungen, Verbauungen und Entwässerungen, Windfallwie-

derherstellungsprojekte 
 
662 Gemeindebeiträge 
 Strassen- und Wegbauten, Aufforstungen, Verbauungen und Entwässerungen 
 
669 Übrige Beiträge 
 Beiträge Privater an gemischtwirtschaftliche Investitionen (Spenden) 
 
690 Nettoinvestition 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22 
 

 
__________________________________________________________________________________________________________ 
Kapitel 4 - Bürgergemeinden                                                                  Handbuch Kontenplan – 07.2010 

9.  FINANZEN 
 
960 STIFTUNGEN 
 In der Verwaltungsrechnung integrierte unselbständige, öffentlich-rechtliche  Stiftungen 

(kein Eintrag in Handelsregister, sondern Gemeindebeschluss, kein Stiftungsrat, keine eigene 
Kontrollstelle, Aufsicht Amt für Gemeinden). Diese Funktion ist Ende Rechnungsjahr aus-
zugleichen. 

 
 Sofern privatrechtliche Stiftungen (Eintrag in Handelsregister, Stiftungsrat, unabhängige 

Revisionsstelle, Aufsicht: Amt für Berufliche Vorsorge und Stiftungsaufsicht) durch die Ge-
meinde verwaltet werden und integriert im Geschäftsbericht ausgeführt werden, sind diese 
im Anhang zu führen. 

 
318 Verwaltungsgebühren 
 
366 Beiträge an Private 
 Stiftungsgemässe Zahlungen 
 
380 Einlagen in Stiftung 
 zum Ausgleich der Stiftungsrechnung am Ende der Rechnungsperiode (Gegenkonto 2033) 
 
422 Zinsertrag 
 
469 Zuwendungen 
 
480 Entnahmen aus Stiftung 
 Zum Ausgleich der Stiftungsrechnung am Ende der Rechnungsperiode (Gegenkonto 2033) 
 
490 Interne Verrechnungen 
 Interne Zinsverrechnung 
 
961 – 979  STIFTUNGEN 
 Weitere Stiftungen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

__________________________________________________________________________________________________________ 
Kapitel 4 - Bürgergemeinden                                                                  Handbuch Kontenplan – 07.2010 

23 

 

4.3 Indexverzeichnis 
A 

Abgabe für gemeinwirtschaftliche Leistungen nach Waldgesetz § 27 ............................................11, 15 
Abgeltungsentschädigungen für Quellenrechte .......................................................................................7 
Ablösungsgebühr, Holztaxen, Losholz ......................................................................................... 12, 16, 20 
Abschluss......................................................................................................................................................6 
Abschreibungen auf dem Bilanzfehlbetrag...............................................................................................3 
Abschreibungen auf Finanzvermögen ................................................................................. 3, 8, 11, 15, 19 
Abschreibungen auf überbauten Liegenschaften .................................................................................3, 5 
Abschreibungen infolge Auflösung von Vorfinanzierungen....................................................................8 
Abschreibungen nach kaufmännischen Grundsätzen ...............................................................................5 
Abstimmungen ............................................................................................................................................2 
Agio..............................................................................................................................................................4 
Allgemeine Verwaltung ..........................................................................................................................2, 6 
Alters- und Pflegeheime .........................................................................................................................2, 5 
Alterssiedlungen..........................................................................................................................................5 
Altersvorsorge........................................................................................................................ 2, 7, 10, 14, 18 
Altmaterialverkauf ......................................................................................................................................8 
Amt für Wasserwirtschaft .......................................................................................................................8, 9 
Amtsblatt .....................................................................................................................................................2 
Ankauf von Waren zum Wiederverkauf ...................................................................................... 10, 14, 18 
Anschaffung von Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge .......................................... 2, 7, 10, 13, 14, 17, 18, 21 
Anschaffung von Mobilien, Maschinen, Geräten ......................................................................................5 
Anschlussgebühren..................................................................................................................................8, 9 
Anteilscheinen .............................................................................................................................................4 
Anwerbung von Personal.............................................................................................................. 10, 14, 18 
Arbeitgeberbeiträge an AHV/IV/EO, ALV und FAK.............................................................. 2, 7, 10, 14, 18 
Arbeitgeberbeiträge an Pensionsversicherung und Sparkassen ......................................... 2, 7, 10, 14, 18 
Arbeitgeberbeiträge an Unfall- und Krankenversicherungen............................................ 2, 7, 10, 14, 18 
Aufbereitungsanlagen ................................................................................................................................9 
Aufforstungen ......................................................................................................................... 10, 13, 17, 21 
Auflösung von Vorfinanzierungen.............................................................................................................8 
Aufwandüberschuss ......................................................................................................................4, 6, 8, 16 
Aus- und Weiterbildung............................................................................................................ 2, 10, 14, 18 
Ausgleich der Stiftungsrechnung .............................................................................................................22 
Ausgleich für Abgabe an gemeinwirtschaftliche Leistungen nach Waldgesetz § 27 ..................3, 12, 16 

B 

Bank-, Post- und Depotgebühren ...............................................................................................................3 
Banntag................................................................................................................................................14, 18 
Bau- und Unterhaltskosten sowie Erträge aus Grundeigentum des Finanzvermögens ..........................5 
Bau, Betrieb und Unterhalt.....................................................................................................................6, 7 
Baukreditzinsen ...........................................................................................................................................3 
Baulicher Unterhalt durch Dritte ...................................................................................... 2, 5, 7, 10, 14, 18 
Baumaterial.................................................................................................................................... 10, 14, 18 
Baurechtszins ...............................................................................................................................................7 
Bauwasser ....................................................................................................................................................8 
Beglaubigungen ..........................................................................................................................................3 
Behörden ................................................................................................................................... 2, 10, 13, 18 
Beiträge an Gemeinden ..........................................................................................................................3, 9 
Beiträge an gemischtwirtschaftliche Unternehmungen ......................................................... 3, 13, 17, 21 
Beiträge an Institutionen der Forstwirtschaft und des Naturschutzes ....................................... 11, 15, 19 
Beiträge an Kanton ................................................................................................................... 3, 11, 15, 19 
Beiträge an kulturelle Institutionen...........................................................................................................3 
Beiträge an Private ................................................................................................................................8, 22 
Beiträge an private Institutionen ............................................................................................. 3, 11, 15, 19 
Beiträge an Waldzusammenlegungen ...............................................................................................13, 21 
Beiträge für gemeinwirtschaftliche Leistungen gemäss § 27 Waldgesetz .......................................12, 16 
Beiträge Privater an gemischtwirtschaftliche Investitionen........................................................ 13, 17, 21 
Beiträge von Jagdpächtern an die Wildschadenverhütungsmassnahmen................................. 12, 16, 20 
Bekämpfung von Waldkrankheiten ............................................................................................. 10, 13, 17 
Benützungsgebühren............................................................................................................ 4, 8, 12, 16, 20 
Benützungskosten ................................................................................................................. 2, 7, 10, 14, 18 



24 
 

 
__________________________________________________________________________________________________________ 
Kapitel 4 - Bürgergemeinden                                                                  Handbuch Kontenplan – 07.2010 

Besoldungen ...................................................................................................................... 2, 5, 7, 10, 13, 18 
Besoldungen und Sitzungsgelder Forstkommission ..........................................................................10, 18 
Besoldungen und Sitzungsgelder Wasserkommission...............................................................................7 
Besorgung des Gemeindewaldes durch Personal anderer Gemeinden...................................... 11, 15, 19 
Besorgung des Gemeindewaldes durch Staatspersonal ....................................................................11, 19 
Besorgung des Waldes anderer Gemeinden oder Reviere durch eigenes Personal................... 12, 16, 20 
Besorgung von Staatswald durch eigenes Personal .................................................................... 12, 16, 20 
Bestandeszunahme oder -abnahme, Holzvorräte ....................................................................... 12, 16, 20 
Betreibungsgebühren .................................................................................................................................3 
Betrieb und Unterhalt .................................................................................................................................5 
Betriebsausstattungen ................................................................................................................................7 
Betriebsbeiträge an andere Gemeinden bzw. Forstbetriebsgemeinschaften und Forstreviere 11, 15, 19 
Betriebsmaterial ..........................................................................................................................................5 
Betriebsstoffe................................................................................................................................. 10, 14, 18 
Bevorschussung von Erschliessungsanlagen...............................................................................................9 
Bewirtschaftung des Waldes......................................................................................................... 10, 13, 17 
Bewirtschaftungsbeiträge Gemeinden......................................................................................... 11, 15, 19 
Bilder ............................................................................................................................................................2 
Bildung von Vorfinanzierungen .................................................................................................................8 
Borkenkäferfallen.......................................................................................................................... 10, 14, 18 
Brennholz....................................................................................................................................... 12, 16, 20 
Briefpapier ................................................................................................................................. 2, 10, 14, 18 
Brunnenmeister/in .......................................................................................................................................7 
Buchgewinne auf Finanzvermögen.......................................................................................... 4, 11, 15, 19 
Buchgewinne auf Liegenschaften des Finanzvermögens..........................................................................5 
Buchgewinne auf Verwaltungsvermögen..................................................................................................4 
Buchhaltungs- und Beratungsaufwand......................................................................................................3 
Buchverluste.............................................................................................................................................3, 5 
Bundesbeiträge.............................................................................................................................. 12, 16, 20 
Bürgergemeindeversammlung ...................................................................................................................2 
Bürgerrat......................................................................................................................................................2 
Bürgerrechnung...........................................................................................................................................2 
Bürgerrecht..................................................................................................................................................2 
Bürgerschreiber/in .......................................................................................................................................2 
Büromaschinen ............................................................................................................................................2 
Büromaterial, Drucksachen, Inserate.................................................................................... 2, 7, 10, 14, 18 
Büromiete ...................................................................................................................................... 10, 14, 18 
Büromobiliar ................................................................................................................................................2 
Bürostühle....................................................................................................................................................2 

C 

Chlor.............................................................................................................................................................7 
Christbäume................................................................................................................................... 10, 14, 18 
CO2-Abgabe, Bundesbeitrag aus Rückvergütung ......................................................................................4 
Couverts .......................................................................................................................................................2 

D 

Darlehen ......................................................................................................................................................4 
Debitorenverluste...................................................................................................................... 3, 11, 15, 19 
Deponie....................................................................................................................................................1, 6 
Dienstaltersgeschenke................................................................................................................... 10, 13, 18 
Dienstkleider.................................................................................................................................. 10, 14, 18 
Dienstleistungen.......................................................................................... 3, 4, 5, 7, 11, 12, 14, 16, 18, 20 
Disagio .........................................................................................................................................................3 
Drahtmaterial ................................................................................................................................ 10, 14, 18 
Drucksachen.................................................................................................................................................4 

E 

EDV-Anlagen............................................................................................................................................2, 4 
EDV-Servicekosten .......................................................................................................................................3 
EDV-Support ................................................................................................................................................3 
Ehrungen .....................................................................................................................................................2 
Eigenleistungen für Investitionen ............................................................................................ 8, 12, 16, 20 
Eigenverbrauch an Holz .............................................................................................. 11, 13, 15, 17, 19, 20 
Einbürgerungsgebühren .............................................................................................................................4 



  

__________________________________________________________________________________________________________ 
Kapitel 4 - Bürgergemeinden                                                                  Handbuch Kontenplan – 07.2010 

25 

Einkaufsgelder und Nachzahlungen .................................................................................... 2, 7, 10, 14, 18 
Einlage in Spezialfinanzierung ...................................................................................................................8 
Einlagen in Stiftung...................................................................................................................................22 
Einnahmenüberschuss der Investitionsrechnung..................................................................... 8, 12, 15, 19 
Emissions- und Geldbeschaffungskosten ...................................................................................................3 
Energie ............................................................................................................................... 2, 5, 7, 10, 14, 18 
Entgelt für Holzgaben................................................................................................................... 12, 16, 20 
Entnahme aus Spezialfinanzierung ............................................................................................................8 
Entnahmen aus Stiftung ...........................................................................................................................22 
Entschädigungen an Gemeinden.............................................................................................. 3, 11, 15, 19 
Entschädigungen an Kanton......................................................................................................... 11, 15, 19 
Entschädigungen für Ersatzaufforstungen .................................................................................. 12, 16, 20 
Entwässerungen ............................................................................................................................ 13, 17, 21 
EO-Entschädigungen ...................................................................................................................................4 
Erlös aus Arbeiten für Dritte ......................................................................................................... 12, 16, 20 
Ersatzteile ...................................................................................................................................... 10, 14, 18 
Erschliessungsanlagen .................................................................................................................................8 
Erschliessungsbeiträge ................................................................................................................................9 
Erstausstattung mit Wasserzählern ............................................................................................................9 
Erstellen von Einzäunungen ......................................................................................................... 10, 14, 18 
Erstellung von Hochbauten.....................................................................................................................4, 6 
Erträge auf Beteiligungen des Verwaltungsvermögens............................................................................4 
Ertragsüberschuss ..........................................................................................................................3, 6, 8, 15 
Erwerb von Grundstücken in der Wasserschutzzone ................................................................................9 
Erwerb von Liegenschaften.....................................................................................................................4, 6 
Erwerbsausfallentschädigungen................................................................................................... 12, 16, 20 
Expertisen ....................................................................................................................................................3 
externe Kontrollstelle..................................................................................................................................3 

F 

Fachliteratur............................................................................................................................... 2, 10, 14, 18 
Fahrzeuge .............................................................................................................. 10, 11, 13, 14, 17, 18, 21 
Festgeldern ..................................................................................................................................................4 
Finanzausgleich .......................................................................................................................................8, 9 
Finanzen.................................................................................................................................................1, 22 
Finanzverwaltung...................................................................................................................... 2, 10, 13, 18 
Flockungsmittel ...........................................................................................................................................7 
Fonds ............................................................................................................................................................4 
Förderung der Kultur ..................................................................................................................................2 
Forstbetrieb Wasseramt AG ......................................................................................................................11 
Forstbetriebsgemeinschaften....................................................................................................................17 
Förster ................................................................................................................................ 10, 13, 14, 17, 18 
Forsthütten .................................................................................................................................... 10, 14, 18 
Forstkommission ..................................................................................................................................10, 13 
Forstpersonal ........................................................................................................................... 10, 13, 14, 18 
Forstrechnung......................................................................................................................................10, 13 
Forstvereine ................................................................................................................................... 11, 14, 18 
Forstwesen ..................................................................................................................................... 10, 13, 17 
Fotokopiergeräte.........................................................................................................................................2 
Frachten .......................................................................................................................................................3 
Fuhrerlös ........................................................................................................................................ 12, 16, 20 

G 

Gebäudeversicherung .............................................................................................................................8, 9 
Gebühren ....................................................................................................................... 3, 4, 5, 7, 11, 14, 18 
Gebühren für Bewilligungen und Beglaubigungen ..................................................................................3 
Geldgaben anstelle Holzgaben..................................................................................................... 11, 15, 19 
Gemeindebeiträge....................................................................................................... 12, 13, 16, 17, 20, 21 
Gemeinschaftsmodell ................................................................................................................................17 
Generelles Wasserprojekt (GWP) ............................................................................................................7, 9 
Geologische Gutachten ...............................................................................................................................7 
Geräte .................................................................................................................. 2, 7, 10, 13, 14, 17, 18, 21 
Geschenke an Dritte (ohne Personal) .........................................................................................................3 
Geschenke an Personal................................................................................................................................2 
Gesetzessammlung......................................................................................................................................2 



26 
 

 
__________________________________________________________________________________________________________ 
Kapitel 4 - Bürgergemeinden                                                                  Handbuch Kontenplan – 07.2010 

Gesundheitsdienst ......................................................................................................................... 10, 14, 18 
Gewerbliche Betriebe..................................................................................................................................6 
Gratisholzabgabe für gemeinwirtschaftliche Zwecke ............................................... 11, 13, 15, 16, 19, 20 
Grundstücke.........................................................................................................................................2, 5, 9 
Gruppenwasserversorgungen.................................................................................................................8, 9 
Gutachten ................................................................................................................................................3, 7 

H 

Haftpflicht- und andere Sachversicherungen ....................................................................................11, 14 
Hard- und Software.....................................................................................................................................2 
Hausanschlüsse ........................................................................................................................................7, 8 
Haushaltzulagen............................................................................................................................ 10, 13, 18 
Hauswart......................................................................................................................................................5 
Heizkostenanteile....................................................................................................................................4, 5 
Heizmaterial....................................................................................................................... 2, 5, 7, 10, 14, 18 
Hochbauten ................................................................................................................................... 13, 17, 20 
Holz auf Lager ............................................................................................................................... 10, 14, 18 
Holz von Privaten .......................................................................................................................... 10, 14, 18 
Holzabfuhrkosten durch Dritte..................................................................................................... 11, 14, 18 
Holzakkordanten als Selbständigerwerbende............................................................................. 11, 14, 18 
Holzkompetenzen in Naturalien ................................................................................ 11, 13, 15, 16, 19, 20 
Holzlagerhallen ............................................................................................................................. 13, 17, 20 
Holzschnitzelheizwerke ..............................................................................................................................6 
Honorare................................................................................................................................ 3, 7, 11, 14, 18 
Hydranten ....................................................................................................................................................7 
Hydrantenkontrolle.....................................................................................................................................7 
Hydrantensteuer..........................................................................................................................................8 
Hypotheken .............................................................................................................................................3, 5 

I 

Inserate ........................................................................................................................................................2 
Institutionen .................................................................................................................................. 11, 14, 18 
Interne Dienstleistungen anderer Funktionen...........................................................................................8 
Interne Verrechnungen..................................................................... 3, 4, 5, 8, 9, 11, 12, 15, 16, 19, 20, 22 
Interne Zinsverrechnung ............................................................................... 3, 4, 5, 8, 9, 15, 16, 19, 20, 22 
Internetgebühren ........................................................................................................................................3 
Investitionsbeiträge an Private ...................................................................................................................9 
Investitions-Einrichtungen der Forstwirtschaft ............................................................................ 13, 17, 21 

K 

Kaminfeger und Ölbrennerservice .............................................................................................................5 
Kantonsbeiträge.................................................................................................. 8, 9, 12, 13, 16, 17, 20, 21 
Kapitalanlagen .......................................................................................................................... 4, 11, 15, 19 
Kartierungen.................................................................................................................................. 13, 17, 21 
Käuferbeitrag an Selbsthilfefonds................................................................................................ 12, 16, 20 
Kautionsversicherungen..............................................................................................................................3 
Kies ....................................................................................................................... 1, 6, 10, 12, 14, 16, 18, 20 
Kiesausbeutung ...........................................................................................................................................3 
Kinderzulagen ......................................................................................................... 4, 10, 12, 13, 16, 18, 20 
Kleinmaterial ................................................................................................................................. 10, 14, 18 
Kommissionen.................................................................................................................. 2, 7, 10, 13, 17, 18 
Kontenblätter ..............................................................................................................................................2 
Kontokorrentzinsen ................................................................................................................................3, 4 
Konzessionsgebühren ............................................................................................................... 3, 11, 15, 19 
Kosten für Vermarkung ................................................................................................................ 13, 17, 21 
Kostenvorschüsse.....................................................................................................................................8, 9 
Kredit des Bürgerrates ................................................................................................................................3 
Kulturausfallentschädigungen...................................................................................................... 11, 14, 18 
Kurse .......................................................................................................................................... 2, 10, 14, 18 

L 

Landschadenvergütungen............................................................................................................. 11, 14, 18 
Laub-Industrieholz......................................................................................................................... 12, 16, 20 
Laub-Stammholz............................................................................................................................ 12, 16, 20 
Laufende Rechnung ................................................................................................................................2, 4 



  

__________________________________________________________________________________________________________ 
Kapitel 4 - Bürgergemeinden                                                                  Handbuch Kontenplan – 07.2010 

27 

Leasingkosten ..............................................................................................................................................2 
Leistungen Dritter für den Unterhalt und die Reparaturen .....................................................................2 
Leitgemeindemodell .................................................................................................................................17 
Leitungsnetz ............................................................................................................................................7, 9 
Liegenschaften................................................................................................................... 2, 4, 5, 11, 15, 19 
Liegenschaften des Finanzvermögens................................................................................................4, 5, 6 
Liegenschaften des Finanzvermögens (Spezialfinanzierung) ...................................................................6 
Liegenschaftserträge ....................................................................................................... 4, 5, 11, 12, 15, 19 
Liegenschaftserträge des Finanzvermögens ............................................................................ 4, 11, 15, 19 
Liegenschaftserträge des Verwaltungsvermögens .................................................................. 4, 12, 15, 19 
Lothar-Schäden.............................................................................................................................. 11, 15, 19 

M 

Maschinen.................................................................................................... 2, 4, 5, 7, 10, 13, 14, 17, 18, 21 
Massnahmen zur Walderhaltung, Wildschadenverhütung......................................................... 12, 16, 20 
Materielle Entschädigungen.......................................................................................................................9 
Miet-, Pacht- und Baurechtszinse ...............................................................................................................5 
Miete für Büroräume ..................................................................................................................................2 
Miete von Maschinen und Werkzeugen ...................................................................................... 10, 14, 18 
Mieten.................................................................................................... 2, 4, 5, 7, 10, 11, 12, 14, 15, 18, 19 
Mietgebühren..............................................................................................................................................2 
Mitgliederbeiträge für Behörden und Personalverbände.........................................................................3 
Mobiliar...................................................................................................................................... 4, 10, 14, 18 
Mobilien............................................................................................................................. 2, 5, 7, 13, 17, 21 

N 

Nachführen des Netzplanes ........................................................................................................................7 
Nadel-Industrieholz ....................................................................................................................... 12, 16, 20 
Naturalgaben in Holz .................................................................................................. 11, 13, 15, 16, 19, 20 
Nebenkosten............................................................................................................................................4, 5 
Nettoinvestition........................................................................................................................... 4, 9, 13, 17 
Nettoinvestitionsabnahme.................................................................................................... 4, 9, 13, 17, 21 
Nutzungsbeschränkungen für Schutzzonen ..............................................................................................7 

O 

Obligationen................................................................................................................................................4 
Ordentliche Abschreibungen auf dem Verwaltungsvermögen .......................................... 3, 8, 11, 15, 19 
Ordner..........................................................................................................................................................2 

P 

Pacht- und Baurechtszinsen ............................................................................................ 4, 5, 11, 12, 15, 19 
Pachten .......................................................................................................................................... 10, 14, 18 
Parkplätze ...................................................................................................................................... 13, 17, 20 
Pensionierte Förster und Forstpersonal........................................................................................ 10, 14, 18 
Personalversicherungsbeiträge............................................................................................. 2, 7, 10, 14, 18 
Pflanzen ....................................................................................................................... 10, 12, 14, 16, 18, 20 
Pflanzensoziologische Untersuchungen....................................................................................... 11, 14, 18 
Pflanzgartenhütte ......................................................................................................................... 10, 14, 18 
Pläne.............................................................................................................................................................4 
Politische Parteien .......................................................................................................................................3 
Porti........................................................................................................................................ 3, 7, 11, 14, 18 
Präsident ......................................................................................................................................................2 
Projektierungskosten ..................................................................................................................................7 
Pumpwerke..............................................................................................................................................7, 9 

Q 

Quellfassungen.............................................................................................................................. 11, 15, 19 

R 

Rasenmäher .................................................................................................................................................5 
Rechen- und Schreibmaschinen ..................................................................................................................2 
Rechnungsprüfungskommission.................................................................................................................2 
Regale ..........................................................................................................................................................2 
Regalien und Konzessionen.......................................................................................................... 11, 15, 19 
Regionale Wasserversorgungen der Gemeinden und Zweckverbände....................................................9 



28 
 

 
__________________________________________________________________________________________________________ 
Kapitel 4 - Bürgergemeinden                                                                  Handbuch Kontenplan – 07.2010 

Reglemente..................................................................................................................................................4 
Reinigungsmaterial ............................................................................................................... 5, 7, 10, 14, 18 
Reise- und Verpflegungsspesen................................................................................................ 2, 10, 14, 18 
Renovation und Umbau von Gebäuden.................................................................................................4, 6 
Rente an pensionierte Mitarbeiter .............................................................................................................2 
Rentenleistungen ............................................................................................................................2, 14, 18 
Repräsentationskosten................................................................................................................................2 
Reservoire ................................................................................................................................................7, 9 
Restbuchwert des Verwaltungsvermögens .......................................................................... 3, 8, 11, 15, 19 
Revision der Wasserzähler ..........................................................................................................................7 
Roh- und Baumaterialverkauf....................................................................................................... 12, 16, 20 
Rückerstattungen des Kantons ..................................................................................................... 12, 16, 20 
Rückerstattungen von Gemeinden............................................................................................... 12, 16, 20 
Rückzahlung Kostenvorschüsse ..................................................................................................................8 
Rückzahlung Kostenvorschüsse Erschliessungsanlagen.............................................................................9 
Rückzonung von Grundstücken..................................................................................................................5 
Rückzonung von Liegenschaften................................................................................................................3 

S 

Sachversicherungen................................................................................................................. 3, 5, 7, 14, 18 
Sachversicherungsleistungen ........................................................................................................ 12, 16, 20 
Sägereien ....................................................................................................................................... 13, 17, 20 
Samen........................................................................................................................... 10, 12, 14, 16, 18, 20 
Sanierungen.............................................................................................................................................4, 6 
Schöpfe .......................................................................................................................................... 13, 17, 20 
Schotter.......................................................................................................................................... 10, 14, 18 
Schränke.......................................................................................................................................................2 
Schreib- und Fotokopierpapier ...................................................................................................................2 
Schreibtische ................................................................................................................................................2 
Schreibzeug..................................................................................................................................................2 
Schutzzone I und II ......................................................................................................................................9 
Schutzzone III...............................................................................................................................................9 
Schutzzonen.................................................................................................................................................7 
Selbsthilfefonds-Ablieferungen (SHF) .......................................................................................... 11, 14, 18 
Serviceaufträge............................................................................................................................................2 
Sichtmappen ................................................................................................................................................2 
Signale............................................................................................................................................ 10, 14, 18 
Sitzungsgelder .......................................................................................................................................2, 13 
Skonti auf Holzverkäufen ............................................................................................................. 11, 15, 19 
Sozialversicherungsbeiträge ............................................................................................. 2, 5, 6, 10, 14, 18 
Spesenentschädigungen ................................................................................................... 2, 5, 7, 10, 14, 18 
Spezialfinanzierung.................................................................................................................................6, 8 
Sportliche Organisationen ..........................................................................................................................3 
Spritzmittel .................................................................................................................................... 10, 14, 18 
Staubsauger .................................................................................................................................................5 
Stempel ........................................................................................................................................................2 
Steuern........................................................................................................................................... 11, 14, 18 
Steuerungsanlagen......................................................................................................................................9 
Stiftungen ..................................................................................................................................................22 
Stiftungsgemässe Zahlungen....................................................................................................................22 
Strassen- und Wegbauten....................................................................................................... 13, 17, 20, 21 
Strassen- und Wegunterhalt ......................................................... 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 
SUVA .......................................................................................................................................... 7, 10, 14, 18 

T 

Tagungskosten.............................................................................................................................................2 
Telefon ................................................................................................................................... 3, 7, 11, 14, 18 
Teuerungszulagen ......................................................................................................................... 10, 13, 18 
Tiefbauten ..................................................................................................................................... 13, 17, 20 
Traktorenmiete.............................................................................................................................. 10, 14, 18 
Tresor ...........................................................................................................................................................2 
TV-, Abwasser- und Kehrichtgebühren ......................................................................................................5 

Ü 

Übertrag Einnahmenüberschuss .........................................................................................................15, 19 



  

__________________________________________________________________________________________________________ 
Kapitel 4 - Bürgergemeinden                                                                  Handbuch Kontenplan – 07.2010 

29 

Übertrag Einnahmenüberschuss in die Laufende Rechnung .................................... 4, 8, 9, 12, 13, 17, 21 
Übrige Beiträge ............................................................................................................................. 13, 17, 21 
Übrige Entgelte ............................................................................................................................. 12, 16, 20 
Übrige Erlösminderungen............................................................................................................. 11, 15, 19 
Übrige zu aktivierende Ausgaben ................................................................................................ 13, 17, 21 
Übriger Personalaufwand ..................................................................................................... 2, 7, 10, 14, 18 
Übriger Sachaufwand........................................................................................................ 3, 5, 7, 11, 14, 18 
Umzonung von Grundstücken................................................................................................................4, 5 
Unentgeltliche Leistungen.......................................................................................... 11, 13, 15, 16, 19, 20 
Unfall- und Krankenversicherungsbeiträge ......................................................................... 2, 7, 10, 14, 18 
Unfall- und Krankenversicherungsleistungen.............................................................................. 12, 16, 20 
Unterhalt der Geräte...................................................................................................................................5 
Unterhalt der Maschinen ........................................................................................................................2, 5 
Unterhalt der Mobilien ..................................................................................................... 2, 5, 7, 10, 14, 18 
Unterhalt und Servicekosten für die EDV-Anlagen ...................................................................................2 
Unterhalt von Verbauungen und Entwässerungen..................... 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 

V 

Verbandsbeiträge .................................................................................................................. 3, 7, 11, 14, 18 
Verbauungen........................................................................... 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 
Verbrauchsmaterial ........................................................................................................... 2, 5, 7, 10, 14, 18 
Vereine.........................................................................................................................................................3 
Vergütungszinsen........................................................................................................................................3 
Verkauf von Christbäumen, Kranz- und Deckästen, Rinde, Stockholz, Pflanzen...................................12 
Verkauf von Liegenschaften .......................................................................................................................5 
Verkauf von Nadel-Stammholz..................................................................................................... 12, 16, 20 
Verkäufe ............................................................................................................................ 4, 5, 8, 12, 16, 20 
Verkehrssteuern für Fahrzeuge .................................................................................................... 11, 14, 18 
Vermessung und Wirtschaftsplänen............................................................................................. 13, 17, 21 
Verpflegungsartikel bei Waldarbeitstagen,................................................................................. 10, 14, 18 
Versicherungen.............................................................................................................................. 11, 14, 18 
Versicherungsleistungen .....................................................................................................................4, 5, 8 
Vertrauensschaden-,Vermögensschadenhaftpflicht..................................................................................3 
Vervielfältigungsapparate ..........................................................................................................................2 
Verwaltung ............................................................................................................................ 1, 2, 10, 13, 17 
Verwaltungsgebühren ..........................................................................................................................4, 22 
Verwaltungskosten...................................................................................................................... 3, 4, 15, 19 
Verwaltungskostenanteil ....................................................................................................................5, 6, 8 
Verzugszinsen..............................................................................................................................................4 
Vizepräsident ...............................................................................................................................................2 
Volkswirtschaft ..........................................................................................................................................10 

W 

Wahlbüro .....................................................................................................................................................2 
Wahlen.........................................................................................................................................................2 
Waldbauprojekte........................................................................................................................... 13, 17, 21 
Waldbereisung............................................................................................................................... 10, 14, 18 
Walderhaltungsmassnahmen........................................................................................................ 13, 17, 21 
Waldhütten.................................................................................................................................... 13, 17, 20 
Waldkäufe ..................................................................................................................................... 13, 17, 21 
Waldregulierungen ....................................................................................................................... 13, 17, 21 
Waldungen .................................................................................................................................... 13, 17, 21 
Waldverbände ............................................................................................................................... 10, 13, 17 
Waldverkäufe ......................................................................................................................................13, 17 
Waldwirtschaftsplan.................................................................................................... 10, 11, 13, 14, 17, 18 
Waldwirtschaftsverband ............................................................................................................... 11, 14, 18 
Wander- und Reitwege ................................................................................................................. 13, 17, 20 
Wappenscheiben .........................................................................................................................................3 
Waschmaschine............................................................................................................................................5 
Wasser ................................................................................................................................ 2, 5, 7, 10, 14, 18 
Wasserankauf ..............................................................................................................................................7 
Wassergebühren..........................................................................................................................................8 
Wassergebühren inkl. Wasserverbrauch für gemeindeeigene Zwecke....................................................8 
Wasserkommission ......................................................................................................................................7 
Wasserproben..............................................................................................................................................7 



30 
 

 
__________________________________________________________________________________________________________ 
Kapitel 4 - Bürgergemeinden                                                                  Handbuch Kontenplan – 07.2010 

Wasserschutzzone .......................................................................................................................................9 
Wasseruntersuchungen...............................................................................................................................7 
Wasserversorgung (Spezialfinanzierung)...................................................................................................7 
Wasserwart/in ..............................................................................................................................................7 
Wasserwirtschaft .....................................................................................................................................7, 8 
Wasserzähler................................................................................................................................................7 
Weiterbildungskurse ...................................................................................................................................7 
Werkanlagen ...............................................................................................................................................9 
Werkgeschirr.................................................................................................................................. 10, 14, 18 
Werkhöfe ....................................................................................................................................... 13, 17, 20 
Werkpersonal...............................................................................................................................................7 
Werkzeuge................................................................................................................................. 5, 10, 14, 18 
Wertverminderungen..................................................................................................................................5 
Wildschutz ................................................................................................................... 11, 13, 15, 17, 19, 20 
Windfallwiederherstellungsprojekte............................................................................................ 13, 17, 21 
Wohnungszulagen ........................................................................................................................ 10, 14, 18 

Z 

Zählermiete..................................................................................................................................................8 
Zeitschriften............................................................................................................................... 2, 10, 14, 18 
Zinsen auf kurzfristigen Schulden ............................................................................................ 3, 11, 14, 19 
Zinsen auf langfristigen Schulden .................................................................................... 3, 5, 7, 11, 14, 19 
Zinsen von Sparheften ................................................................................................................................4 
Zinsertrag...............................................................................................................................................8, 22 
Zinsertrag auf Anlagen des Finanzvermögens...........................................................................................4 
Zinsertrag auf Darlehen des Verwaltungsvermögens ...............................................................................4 
Zollrückerstattungen...........................................................................................................................12, 20 
Zusätzliche Abschreibungen auf dem Verwaltungsvermögen ........................................... 3, 8, 11, 15, 19 
Zuwendungen............................................................................................................................................22 
 


	4.2 Laufende Rechnung und Investitionsrechnung
	4.3 Indexverzeichnis

